EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 159/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem
respeitosamente à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, requerer
que seja encaminhado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da
unidade administrativa competente, solicitando providências necessárias para a
implantação de faixas de pedestre elevadas na estrada/via que dá acesso ao Bairro
Santa Rosa, precisamente em frente à Escola José Pedro Silva, e em frente à praça
da Capela local.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de

setembro de 2025.

José Camilo de Araújo
Vereador

Justificativa

A proposição visa garantir maior segurança no trânsito local, sobretudo aos
estudantes, professores, pais e fiéis que utilizam diariamente os referidos trechos.

As vias mencionadas apresentam tráfego intenso de veículos, o que expõe a

comunidade escolar a riscos constantes.

A faixa elevada, além de disciplinar o tráfego, contribuirá para a redução da

velocidade dos veículos e facilitará a travessia segura de pedestres, atendendo assim
ao princípio da proteção à vida e à integridade física dos cidadãos.

 Diante do exposto, espera-se a aprovação deste Requerimento pelos nobres

Pares e a devida atenção do Poder Executivo para a pronta execução da medida.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de

setembro de 2025.

José Camilo de Araújo
Vereador